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Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Legenda Jednotka

atd. a tak dále [-]

aj. a jiné [-]

CAD Computer-aided design [-]

m hmotnost [kg]

v rychlost [m/s]

t čas [s]

a zrychlení [m/s2]

f koeficient tření [-]

g tíhové zrychlení [m/s2]

F1 síla potřebná ke zdvihu vyhazovačů [N]

Ft třecí síla [N]

F celková síla na provoz vyhazovacího systému [N]

p tlak vzduchotechniky [Pa]

D průměr pístu [mm]

d průměr pístnice [mm]

Fp zpětná síla pneumotoru [N]
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1. Úvod

V dnešní době je plast velmi rozšířený materiál, který nalezl využití v mnoha

průmyslových odvětvích, převážně pak v automobilovém průmyslu, kde se stal

nepostradatelnou složkou pro výrobu automobilů. Byly jím nahrazeny materiály jako

například sklo, dřevo, ocel, železo atd., protože plasty jsou v mnoha ohledech výhodnější.

Mají nižší hmotnost, cenu, dobré mechanické vlastnosti a v neposlední řadě se dají recyklovat

a opět použít na jiný výrobek. Jednou z velkých nevýhod tohoto materiálu je však jeho

negativní dopad na životní prostředí, při jeho likvidaci i zpracování. [4]

2. Rozdělení plastů

Plasty lze rozdělit na základě mnoha hledisek, například podle nadmolekulární struktury,

druhu přísad, polarity, původu, chemické struktury a hlavně podle chování při působení tepla,

(nejzákladnější rozdělení plastů). Podle tohoto kritéria je dělíme na termoplasty, reaktoplasty

a kaučuky. [2]

2.1 Termoplasty [1]

Termoplasty jsou polymery, které lze zvýšením teploty uvést do stavu plastického ze

stavu tuhého. Tato změna je vratná. Dají se lehce tvarovat a zpracovávat dalšími

technologiemi.

Polyethylen (PE)

- jeho vlastnosti závisí na molekulové hmotnosti, prostorovém

uspořádání

- výborná odolnost vůči nízkým teplotám, křehne až při -120 °C

- tvarová stálost do 90 °C

Polypropylen (PP)

- velmi pravidelná struktura daná uspořádáním substituentů CH3

- teplota tání je 160–170 °C

- vyšší pevnost v tahu i tlaku, vyšší tvrdost a odolnost proti oděru

- křehne při teplotách pod 0 °C
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Polytetrafluoroethylen (PTFE-TEFLON)

- vysoce krystalický a nerozpustný pod teplotou tání (327 °C)

- kombinace velké tepelné odolnosti a výborné mazací schopnosti

- používá se pro samomazná ložiska, povrch pánví

Polyvinylchlorid (PVC)

- jedna z nejpoužívanějších umělých hmot, od většiny běžných plastů

se liší obsahem chloru

- dobrá tepelná a chemická odolnost

Polystyren (PS)

- lze jej připravit všemi známými polymeračními technikami

- je tvrdý, křehký, světlo propustný, má vynikající izolační vlastnosti

- při stárnutí křehne a vytvářejí se v něm trhlinky

Obrázek 1 - Aplikace termoplastů- 1. Zásuvky, spínače a jejich skelety, 2. Obložení u řidiče vozu Audi A4, 3. Vedení
válečkových a článkových řetězů, 4. Zadní nárazník vozu Škoda Fabia Combi [2]

2.2 Reaktoplasty [1]
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Jsou to polymery, které nevratnou chemickou reakcí přecházejí z lineárního do síťovaného

stavu. Zahřátím nebo přidáním vytvrzovacího činidla tyto polymery vytvrzujeme – přecházejí

do nerozpustného a netavitelného stavu.

Fenoplasty

- fenolitické pryskyřice

- používají se na lisovací hmoty, laky, lepidla, kyselinotvorné tmely

Aminoplasty

- aminopryskyřice

- jsou schopny účinkem tepla nebo katalyzátoru dále reagovat a

přecházet na vytvrzené makromolekulární hmoty

- používají se na laky, lepidla, pojiva, úprava papíru a textilu

Epoxidové pryskyřice

- jejich řetězce obsahují zpravidla více než jednu epoxidovou skupinu

- chemická odolnost

- minimální smrštění po vytvrzení

- používají se na lepidla, laky, pojiva, úpravu papíru a textilu

Obrázek 2 - Aplikace reaktoplastů- 1. Příklady výrobků z PF, 2. Tepelný štít z MP, 3. Držák kontaktu z UP [2]

2.3 Kaučuky [1]

Jsou to polymerní materiály přírodního nebo syntetického původu. Vyznačují se velkou

pružností, tedy schopností se účinkem vnější síly výrazně deformovat a poté opět zaujmout

původní tvar. Jsou to tedy elastomery.
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3. Vstřikování plastů

Je to jedna z nejrozšířenějších technologií na produkci plastových výrobků, tímto

způsobem lze zpracovávat většinu druhů termoplastů a v omezené míře i některé druhy

reaktoplastů a kaučuků. Vstřikováním se vyrábějí takové výrobky, které mají konečný tvar, a

není potřeba jiné zasahování, pomineme-li například odstranění zbytků po ústí vtoku.

Součásti takto vyrobené se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou přesností a

dobrými mechanickými i fyzikálními vlastnostmi. [2]

Vstřikování je způsob tváření plastů, při kterém se roztavený materiál z pomocné tlakové

komory vstříkne velkou rychlostí do uzavřené dutiny, kde za krátký čas zatuhne (záleží na

velikosti výstřiku) a pomocí vyhazovačů se vyjme z formy ven. Do tlakové komory se nový

materiál doplňuje během cyklu v podobě granulátu a vytváří se nová tavenina. Výhodou

vstřikování je poměrně krátká doba cyklu, schopnost vyrobit několik dílů během jednoho

cyklu a možnost vyrábět složité součásti s dobrými tolerančními vlastnostmi a dobrou

povrchovou úpravou. Nevýhodou této technologie jsou vysoké náklady na výrobu vstřikovací

formy, proto se tento způsob tváření využívá pro sériovou výrobu nebo konstrukce formy

musí umožnit výrobu různých výstřiků. Toho lze docílit díky tvarovým vložkám, které se

mohou měnit pro různé výstřiky.[2]

Obrázek 3 - Vstřikovací cyklus- 1. Uzavření formy, 2. Přisunutí vstřikovací jednotky, 3. Plnění dutiny formy, 4.
Dotlačování, 5. Plastikace, 6. Odsunutí plastikační jednotky, 7. Otevření formy, vyhození výstřiku [2]
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4. Zásady konstrukce plastových výstřiků

Při výrobě plastového dílu je největší důraz kladen na jeho správnou konstrukci, a to jak

z funkčního tak lisotechnického hlediska. I když je velmi dobrá konstrukce formy, výstřik

nebude mít požadovanou kvalitu či tvar, pokud nebude správně zkonstruován. Musí

konstrukčně splňovat dvě hlavní hlediska: [3]

1. Funkce plastového dílu v dané aplikaci a užitné, estetické, ergonomické a

bezpečnostní hlediska. [3]

2. Listotechnické zásady – zaformovatelnost; tloušťky stěn, žeber, rádiusy a nálitky,

lisovací úkosy, volba vhodného druhu plastu atd. [3]

Zaformovatelnost je způsob správného zaformování ve formě, aby se výstřik dal

jednoduše vyjmout z formy a mohl být výhodně vyráběn v automatickém chodu. [3]

Tloušťky stěn a žeber musí splňovat jak funkční požadavky (pevnost, tuhost, aj.), tak i

požadavky lisotechnické (tečení plastu ve formě). Z finančního hlediska je snahou, aby

tloušťka stěn či žeber byla co nejslabší, protože poté se snižují náklady na materiál a také se

snižují strojní časy potřebné k vytvoření a zatuhnutí výstřiku. Je důležité zachovat

rovnoměrnou tloušťku stěn, aby nedocházelo k deformacím dílu kvůli různému smrštění.

Tlustší stěna má větší smrštění než slabší a tím mohou vznikat tzv. faldy, což jsou například

vypouklé či propadlé části stěn. Tyto deformace můžeme vidět na obrázku 4. Na prvním a

druhém podobrázku lze vidět jaké deformace může způsobit, když je jedno žebro tenčí nebo

naopak tlustší než ostatní. Na třetím podobrázku si můžeme všimnout správného řešení

tloušťky žeber. [3]

Obrázek 4 - Deformace smrštěním- 1. S1>S2, 2. S1<S2, 3. S1=S2 [3]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2012/13
KKS/Katedra konstruování strojů Švamberk Michal

- 7 -


[…]

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6.4.2 Pohon vyhazovacího systému

Pro pohon vyhazovací soustavy byly zvoleny dva pneumatické válce, které jsou kvůli
velikosti a tenké stěně výstřiku vhodným řešením. Tudíž nehrozí deformace výstřiku od
mechanického pohonu. Pneumotor je přišroubován k podložné desce pomocí dvou patek.
Tato podložná deska je připevněna k tvárníku pomocí čtyř šroubů. Správnou polohu zajišťují
dva středící kolíky, které jsou hlavně namáhány smykovou silou, která vzniká při spuštění
vyhazovacího systému. Do desek vyhazovacího systému jsou vyfrézovány dvě drážky
s osazením, do kterých jsou vloženy osazené čepy. Tyto čepy jsou přišroubovány k pístnici
pomocí kontra matice, čímž je zajištěná jejich stálá poloha.

Obrázek 40 - Sestava pneumotoru

Pro zvolení vhodného pneumotoru bylo nutné vypočítat potřebnou sílu pro pohon
vyhazovacího systému. Za předpokladu, že rychlost vyhazovacího systému je 1 m/s a doba
vyhození bude 1s.
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Obrázek 41 - Výpočtové schéma vyhazovacího systému

Výpočet pneumotoru:
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 V konstrukci formy jsou použity dva pneumotory. Je nutné, aby síla jednoho válce ve
směru vzad byla alespoň 700 N, protože potřebná síla pro pohon vyhazovacího systému byla
vypočítána na 1351 N pro oba válce. Za předpokladu dlouholeté životnosti válců, zvolil jsem
tento typ pneumotoru od společnosti FESTO, s. r. o. Typ válce je DNCB, ISO 15552. Jedná
se o dvojčinný pneumotor o zpětné síle 990 N, kterou jsem si ověřil jednoduchým výpočtem.
Tento typ pneumatického válce má oboustranné pneumatické tlumení, díky kterému
nedochází k rázům v obou úvratích, a tím se prodlužuje životnost jednotlivých válců.

Technické údaje: průměr pístu - 50 mm

zdvih - 100 mm

připojení pneumatiky - G1/4

závit na pístnici - M16 x 1,5

průměr pístnice - 20 mm

délka při zdvihu 0 mm - 179 mm

šířka - 64 mm

výška - 64 mm

síla při 0,6 MPa, pohyb vpřed - 1 178 N

síla při 0,6 MPa, pohyb vzad - 990 N

Ověření síly při pohybu vzad, kterým je výstřik vyhazován:
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6.5 Temperační systém formy

Temperační systém formy má za úkol, v co možná nejkratším čase ochladit výstřik do
takového stavu, aby bylo možné jeho vyhození. Proto je nutné, aby chladicí médium bylo co
nejblíže k dutině formy. A musí být kladen důraz na rovnoměrné ochlazování výstřiku.
V mém případě byla jako chladicí médium zvolena voda. Konstrukce temperačního systému
je řešena pomocí několika okruhů, které jsou navrtané do tvárnice a tvárníku. Na obrázku 39
jsou znázorněny pozice temperačních okruhů.

Obrázek 42 - Naznačení jednotlivých chladících okruhů

V tvárnici jsou dva chladicí okruhy, každý okruh chladí jeden výstřik. Vrtání
temperačního okruhu je o průměru 10 mm. Kvůli nepravidelnému tvaru výstřiku bylo nutné
použít obtokových můstků Z9661, které zaručí přívod chladicí kapaliny až k samotné dutině
výstřiku. Jelikož výstřik má nepravidelný tvar, bylo potřeba jednotlivé obtokové můstky
obrobit na požadovanou délku. K uzavření okruhu jsou potřeba zátky Z940/12, které jsou
našroubovány do slepých ramen chladicích kanálů. Přívod a odvod chladicího média je
zajištěn pomocí hadic, které jsou připojeny k formě za pomoci rychlospojek Z87/13/12x1,5.

Tvárník obsahuje čtyři temperační okruhy, kde je každý výstřik chlazen dvěma
okruhy. Systém chlazení této desky je stejný jako u tvárnice, také zde jsou použity obtokové
můstky, zátky a rychlospojky pro přívod chladicího média.
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Obrázek 43 - Temperační systém - tvárnice
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Obrázek 44 - Temperační systém – tvárník
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6.6 Manipulační prvky formy

Pro ukotvení formy na vstřikovací lis je nutné formu pomocí jeřábu dopravit na dané
místo. K této přepravě jsou k formě přišroubovány dva transportní můstky Z70/3, které
znemožní samovolné otevření formy při její manipulaci. Transportní můstek se skládá ze
dvou částí, jedna je připevněná k pevné části formy, druhá k posuvné. Tyto prvky jsou
spojeny transportním okem.

Obrázek 45 - Transportní můstek Z70/3
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7. Závěr

Hlavním účelem této bakalářské práce bylo vytvoření vlastního konstrukčního návrhu
vstřikovací formy pro výrobu plastového rozvaděče do vzduchotechniky, který je využíván
v automobilovém průmyslu. Práce byla zpracována v CAD softwaru Unigraphics NX 8.0 za
použití digitálního katalogu od společnosti HASCO, ze kterého byly použity jednotlivé
komponenty pro vytvoření vlastního 3D modelu formy.

Práce je rozdělena na dvě části. První část obsahuje rešerši vstřikovacích forem, která je
zaměřena na rozbor, použité technologie a pravidla při konstruování vstřikovacích forem.
Dále je kladen důraz na vhodnou konstrukci vstřikovaných dílů. V druhé části je popsána
konstrukce vlastní vstřikovací formy, která byla navržena pro výrobu zadaného dílu. Jedná se
o dvojnásobnou vstřikovací formu s použitím horkého vtokového systému. Součástí práce
jsou 3D modely formy, výkresová dokumentace sestavy včetně kusovníku a výrobní výkresy
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