Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu plastových dílů

Práci předložil(a) student(ka): Michal Švamberk

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Zdeněk Raab

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této bakalářské práce je návrh konstrukce vstřikovací formy pro zadaný díl z plastu. V předložené práci autor vytýčený cíl beze zbytku splnil.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje více jak z poloviny vlastní tvůrčí činnost. V úvodu jsou shrnuty teoretické poznatky z oblasti plastů a jejich zpracování vstřikováním. Poté se autor začne věnovat vlastnímu konstrukčnímu návrhu od zadaného dílu k celému vstřikovacímu nástroji. Grafické přílohy a obrázky jsou zvoleny vhodně a přehledně.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Úroveň přiložené výkresové dokumentace je dobrá a splňuje požadavky na bakalářskou práci.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V práci je občasný výskyt pravopisných chyb. Ke grafické úpravě nemám připomínek.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Za slabší stránku práce považuji poměrně rychlý nástup konstrukčních prací bez lépe provedeného rozboru zadaného dílu, např. zamyšlení se nad možnostmi rozložení ve formě, geometrická specifika s vyznačením podkosů atd. Nicméně celkový dojem z předložené práce mám velmi dobrý.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2013-08-14

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný